Дело №1-7-2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 04 декабря 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Новошахтинска Щербакова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Альбовой Я.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и ношение боеприпасов, 16.05.2018 года около 16 часов 00 минут, находясь на расстоянии 8 метров по направлению на юг от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, поднял с земли, то есть незаконно приобрел путем присвоения, картонный коробок с находящимися в нём патронами в количестве 12 штук, которые согласно заключения эксперта ЭКО ОМВД России по г. Новошахтинску № от ДД.ММ.ГГГГ являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам промышленного изготовления, к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра, пригодные для стрельбы. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпасов, положил вышеуказанный картонный коробок с находящимися в нём патронами в количестве 12 штук, которые согласно заключения эксперта ЭКО ОМВД России по г. Новошахтинску № от ДД.ММ.ГГГГ являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам промышленного изготовления, к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра, пригодные для стрельбы, во внешний нагрудный карман находившейся на нем куртки, и незаконно носил при себе в период времени с 16 часов 01 минуты 16.05.2018 года до 17 часов 10 минут 22.05.2018 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров по направлению на юг от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное приобретение и ношение боеприпасов.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлены – явка с повинной (

<

данные изъяты>), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, его личность – 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах предусмотренных ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется ч. 1 ст. 58 УК РФ и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему за данное преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 избранную в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 04.12.2019. На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 17.10.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественное доказательство - 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда__________________ О.Е.Миронов